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8_AF_95_E5_A4_A7_E6_c44_206034.htm 第 三 章 固定资产 一

、单项选择题 1.M公司为增值税一般纳税人，采用自营方式

建造一条生产线，实际领用工程物资234万元。另外领用本公

司所生产的应税消费品一批，账面价值为200万元，该产品适

用的增值税税 率为17%，消费税税率为10％，公允价值是220

万元，计税价格为210万元；发生的在建工程人员工资和应付

福利费分别为100万元和14万元。假定该生产线已达到预定可

使用状态； 不考虑除增值税、消费税以外的其他相关税费。

该生产线的入账价值为（ ）万元。 A. 607.4 B. 604.7 C. 602

D.587.7 【正确答案】 B 【答案解析】 该生产线的入账价值

＝234＋200＋210×（17％ 10％）＋100＋14＝604.7（万元）。

2.采用出包方式建造固定资产时，对于按合同规定预付的工

程价款应借记的会计科目是（ ）。 A．在建工程 B．固定资

产 C．工程物资 D．预付账款 【正确答案】 D 【答案解析】 

按规定预付的工程价款通过“预付账款”科目核算，借记“

预付账款”，贷记“银行存款”等，按工程进度结算的工程

价款，借记“在建工程”，贷记“预付账款” 等科目。 3.甲

公司为增值税一般纳税人，采用自营方式建造一厂房，实际

领用工程物资400万元（含增值税）。另外领用本公司外购的

产品一批，账面价值为240万元，该产品适用的增值税 税率

为17%， 计税价格为300万元；发生的在建工程人员工资和应

付福利费分别为150万元和21万元。假定该生产线已达到预定

可使用状态；不考虑除增值税以外的其他相关税费。 该厂房



的入账价值为（ ）万元。 A.922 B.851.8 C.811 D.751 【正确答

案】 B 【答案解析】 厂房的入账价值 =400 240 240×17% 150

21=851.8（万元）。 4.企业接受投资者投入的一项固定资产，

应按（ ）作为入账价值。 A．公允价值 B．投资方的账面原

值 C．投资合同或协议约定的价值（但合同或协议约定的价

值不公允的除外） D．投资方的账面价值 【正确答案】 C 【

答案解析】 新准则的规定，接受投资者投入的固定资产，按

投资合同或协议约定的价值作为入账价值（但合同或协议约

定的价值不公允的除外）。 5.某企业接投资者投入设备一台

，该设备需要安装。双方在协议中约定的价值为500 000元(目

前没有可靠证据证明这个价格是公允的)，设备的公允价值

为450 000元。安装过程中 领用生产用材料一批，实际成本

为4 000元；领用自产的产成品一批，实际成本为10 000元，售

价为24 000元，该产品为应税消费品，消费税税率10%。本企

业为一般纳税人，适用 的增值税税率为17%，在不考虑所得

税的情况下，安装完毕投入生产使用的该设备入账成本为（ 

）元。 A.471 160 B.521 160 C.545 160 D.495 160 【正确答案】 A

【答案解析】 接受投资者投入的固定资产，按投资合同或协

议约定的价值作为入账价值（但合同或协议约定的价值不公

允的除外）。该设备的入账成本为：450 000 4 000× （1 17%

） 10 000 24 000×（10% 17%）=471 160（元）。 6.A公司从B

公司融资租入一条生产线，其原账面价值为430万元，租赁开

始日公允价值为410万元，按出租人的内含利率折现的最低租

赁付款额的现值为420万元，最低租赁付款额为 500万元，发

生的初始直接费用为10万元。则在租赁开始日，A公司租赁资

产的入账价值、未确认融资费用分别是（ ）。 A．420万元



和80万元 B．410万元和100万元 C．420万元和 90万元 D．430

万元和80万元 【正确答案】 C 【答案解析】 固定资产的入账

价值是租赁开始日固定资产的公允价值和最低租赁付款额较

低者，如果在租赁中发生的相关初始直接费用也应当计入到

资产入账价值中，所以该固定 资产的入帐价值为410 10＝420

（万元）。将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，

则固定资产和长期应付款两者之间的差额作为未确认融资费

用。 7.下列固定资产中，不应计提折旧的固定资产有（ ）。

A.大修理的固定资产 B.当月减少的固定资产 C.正处于改良期

间的经营租入固定资产 D.融资租入的固定资产 【正确答案】

C 8.下列固定资产中，应计提折旧的固定资产有（ ）。 A.经

营租赁方式租入的固定资产 B.季节性停用的固定资产 C.正在

改扩建固定资产 D.融资租出的固定资产 【正确答案】 B 【答

案解析】 经营租赁的固定资产由出租方计提折旧，故选项A 

不正确；尚未达到预定可使用状态的在建工程项目不提折旧

，故选项C错误；选项D由承租人计提折旧。 9.东风公司2004

年9月初增加小轿车一辆，该项设备原值88000元，预计可使

用8年，净残值为8000元，采用直线法计提折旧。至2006年末

，对该项设备进行检查后，估计其可收回金 额为59750元，减

值测试后，该固定资产的折旧方法、年限和净残值等均不变

。则2007年应计提的固定资产折旧额为（ ）元。 A．10000 B

．8250 C. 11391.3 D．9000 【正确答案】 D 【答案解析】 年折

旧额=（88000－8000）/8=10000（元）； 2004年折旧额=10000

×3/12=2500（元）； 至2006年末固定资产的账面净值=88000

－（2500 10000×2）=65500（元），高于估计可收回金

额59750元，则应计提减值准备5750元，并重新按原折旧方法



将估计可收回金额在剩 余5年零9个月的时间内折旧，因此

，2007年的折旧额=（59750－8000）/（5×12 9）×12=9000（

元）。 10.Y企业2005年9月9日自行建造设备一台，购入工程

物资价款500万元，进项税额85万元；领用生产用原材料成

本3万元，原进项税额0.51万元；领用自产产品成本5万元，计

税价格 6万元，增值税税率17%；支付的相关人员工资为5.47

万元。2005年10月28日完工投入使用，预计使用年限为5年，

预计残值为20万元。在采用双倍余额递减法计提折旧的情况

下，该 项设备2006年应计提折旧为（ ）万元。 A．144 B

．134.4 C．240 D．224 【正确答案】 D 【答案解析】 固定资

产入账价值=500 85 3 0.51 5 6×17% 5.47=600（万元）；该设备

于2005年10月28日完工投入使用，应从2005年11月份开始计提

折旧，本题属于会计年度和折旧年度不一致的情况，第一个

折旧年度应是2005年11月份到2006年10月末，所以2005年应计

提的折旧＝600×2/5×2/12＝40（万元）； 2006年的前10个月

应计提的折旧＝600×2/5×10/12＝200（万元）； 2006年的后

两个月属于第二个折旧年度的前两个月，应计提的折旧＝

（600－600×2/5）×2/5×2/12＝（600－600×2/5）×2/5

×2/12＝24（万元）。 所以，该项设备2006年应提折旧=200

24＝224（万元）。 11.某项固定资产的原始价值600000元，预

计可使用年限为５年，预计残值为50000元。企业对该项固定

资产采用双倍余额递减法计提折旧，则第４年对该项固定资

产计提的折旧额 为（ ）元。 Ａ．39800 B．51840 Ｃ．20800 

Ｄ．10400 【正确答案】 A 【答案解析】 第一年计提折旧

：600000×2/5＝240000（元）， 第二年计提折旧：

（600000-240000）×2/5＝144000（元）， 第三年计提折旧：



（600000-240000-144000）×2/5＝86400（元）， 第四年计提

折旧：（600000-240000-144000-86400-50000）/2＝39800（元）

。 12.锦秋公司一台设备的账面原值为200000元，预计净残值

率为5%，预计使用年限为5年，采用双倍余额递减法按年计

提折旧。该设备在使用3年6个月后提前报废，报废时发生清

理 费用2000元，取得残值收入5000元。则该设备报废对企业

当期税前利润的影响额为减少（ ）元。 A.40200 B.31900

C.31560 D.38700 【正确答案】 B 【答案解析】 该设备第一年

计提折旧=200000×40%=80000（元），第二年计提折旧=

（200000-80000）×40%=48000（元），第三年计提折旧=

（200000-80000-48000）×40%=28800 （元）。第四年前6个月

应计提折旧=（200000-80000-48000-28800-200000×5%）÷2

×6/12=8300（元），该设备报废时已提折旧=80000 48000

28800 8300=165100（元）。该设备 报废使企业当期税前利润

减少=200000-165100 2000-5000=31900（元）。 13.某企业2000

年2月1日购入待安装的生产设备一台，价款1500万元，增值

税款255万元均尚未支付。为安装此设备购入价值50万元的专

用物资一批，增值税款8.5万元，签发商业承 兑汇票一张结算

该物资款，不带息，期限6个月。安装工程于3月1日开工，领

用所购入的全部专用物资。另外还领用企业生产用的原材料

一批，实际成本为10万元，适用的增值税税 率为17%；分配

工程人员工资20万元，企业辅助生产车间为工程提供有关劳

务支出5万元，安装工程到2000年9月20日完成并交付使用。

原先领用的工程物资尚有部分剩余，价值2.34 万元，可作为

本企业库存材料使用，该材料适用的增值税税率为17%。该

设备估计可使用10年，估计净残值11.86万元，该企业采用双



倍余额递减法计提固定资产折旧。该项固定资 产业务将增加

该企业2001年度折旧费用金额为（ ）元。 A. 3511580 B.

3515380 C . 2956576 D. 3510934 【正确答案】 D 【答案解析】 

该设备的入账价值=1500 255 50 8.5 10×（1 17%） 20

5-2.34=1847.86（万元）； 第一个折旧年度的折旧额=1 847.86

×2/10=369.572（万元）； 第二个折旧年度的折旧额=（1

847.86-369.572）×2/10=295.6576（万元）； 2000年度的折旧

额=369.572×3/12=92.393（万元）； 2001年度的折旧额=

（369.572-92.393） 295.6576×3/12=351.0934（万元）。 14.W

企业购进设备一台，设备的入账价值为172万元，预计净残值

为16万元，预计使用年限为5年。在采用年数总和法计提折旧

的情况下，该项设备第二年应提折旧额为（ ）万元。 A．40

B．41.6 C．30 D．45.87 【正确答案】 B 【答案解析】 在采用

年数总和法计提折旧的情况下，该项设备第二年应提折旧额=

（172－16）×4/15=41.6（万元）。 15.甲企业2005年6月20日

自行建造的一条生产线投入使用，该生产线建造成本为740万

元，预计使用年限为5年，预计净残值为20万元。在采用年数

总和法计提折旧的情况下，2005 年该设备应计提的折旧额为

（ ）万元。 A．240 B．140 C．120 D．148 【正确答案】 C 【

答案解析】 （740－20）×5/15÷2＝120（万元） 16.某企

业2007年1月1日购入一台设备交付使用，价值630000元，采用

年数总和法计提折旧，预计使用4年，预计净残值30000元。

该台设备2007年应计提折旧（ ）元。 A.240000 B.220000

C.180000 D.65000 【正确答案】 B 【答案解析】 （630000

－30000）×4/10×11/12＝220000（元）。 17.某企业2005年11

月1日购入一项固定资产。该固定资产原价为498万元，预计



使用年限为5年，预计净残值为30万元，按年数总和法计提折

旧。该固定资产2006年应计提的折旧额 是（ ）万元。 A

．148.6 B．153.4 C．145.2 D．192.56 【正确答案】 B 【答案解

析】 2005年11月1日购入，从2005年12月份开始计提折旧（当

月增加的固定资产当月不计提折旧），2005年按照年数总和

法应计提的折旧额＝（498－30）×5/15×1/12＝ 13（万元）

； 2006年前11个月和2005年最后一个月是第一个折旧年度

，2006年前11个月应计提的折旧额＝（498－30）×5/15

×11/12＝143（万元），2006年的最后一个月属于第二个折旧

年度中 的第一个月，应计提的折旧额＝（498－30）×4/15

×1/12＝10.4（万元），所以：2006年应计提的折旧额＝143

10.4＝153.4（万元）。 18.2005年1月1日，乙公司采取融资租

赁方式租入一栋办公楼，租赁期为15年。该办公楼尚可使用

年限为20年。2005年1月16日，乙公司开始对该办公楼进行装

修，至6月30日装修工 程完工并投入使用，共发生可资本化支

出100万元；预计下次装修时间为2012年6月30日。乙公司对装

修该办公楼形成的固定资产计提折旧的年限是（ ）。 A．7年

B．14.5年 C 15年 D．20年 【正确答案】 A 【答案解析】 发生

的固定资产装修费用，符合资本化条件的，应在两次装修期

间、剩余租赁期与固定资产尚可使用年限三者中较短的期间

内，采用合理的方法单独计提折旧。本题 两次装修期间是7

年，为较短者，装修形成的固定资产应按7年计提折旧。

19.2006年9月9日，甲公司对经营租入的某固定资产进行改良

。2006年9月28日，改良工程达到预定可使用状态，发生资本

化支出280万元，可收回金额为310万元；假设不考虑其他 事

项，发生的支出在两年内摊销，2006年度，甲公司长期待摊



费用的余额和计入到损益的金额分别为（ ）万元。 A．245

、46.7 B．245、35 C．310、38.75 D．310、77.5 【正确答案】

B 【答案解析】 2006年度，甲公司应计入损益的金额为

（280/2）×3/12＝35（万元）。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


